
4. RUDENTINŠ – BAGĀTS VĪRS



1. JAUTĀJUMS• Dzeltenas vai 
sarkanas 
plastīdas augu 
šūnu protoplazmā 
dabā redzam kā 
rudens lapu 
krāšņumu.

• KĀ TĀS SAUC 
VIENĀ VĀRDĀ?



2. JAUTĀJUMS

• KĀ SAUC 
ATTĒLĀ 
REDZAMO 
LATVIJĀ 
AIZSARGĀJAMO 
SĒNI?



3. JAUTĀJUMS

• KURU DĀRZENI 
SAUC ARĪ PAR 
ZEMES BUMBIERI 
VAI 
JERUZALEMES 
ARTIŠOKU?



4. JAUTĀJUMS.

•KUR 
SAVVAĻĀ 
AUG 
SPENGOLES?



5. JAUTĀJUMS
• Mežizstrādes 
vairākoperāciju 
pašgājēja mašīna 
koku gāšanai, 
stumbru 
atzarošanai un 
sagarumošanai. 
KĀ TO SAUC?



6. JAUTĀJUMS
• Visskaistākās ogas pasaulē

• Tikai tāpēc vien, ka tās 
rūgtas, 

• Smagiem, sarkaniem 
ķekariem 

• Šūpojas nenoplūktas. 

• Man ir tikai viena pati sirds, 
Viens balons pīlādžu vīna,

• Un cik maz var tajā iepildīt,

• To mēs katrs zinām...

• KURŠ IR ŠO I. KALNIŅA 
DZIESMAS VĀRDU 
AUTORS?



7. JAUTĀJUMS19. gadsimtā 
Latvijā notikuši divi 
zemnieku nemieri, 
kas pazīstami kā 
kartupeļu dumpji 
(1841. un 1892.g.).

UZRAKSTIET 
VISMAZ VIENU 
APDZĪVOTU VIETU, 
KUR TIE NOTIKA!



8. JAUTĀJUMS• ANO Pārtikas un 
lauksaimniecības 
organizācija ir 
pasludinājusi 2008. 
gadu par 
starptautisko 
kartupeļu gadu, bet 
2016. gadu par 
starptautisko... 

• UZRAKSTIET 
NOSAUKUMU!



9. JAUTĀJUMS
• Itāļu un romiešu 

mitoloģijā tā ir zemes 
radošo spēku, labības 
augšanas un 
nobriešanas, kā arī 
pazemes valstības 
dieviete.

• KĀ VIŅU SAUC?



10. JAUTĀJUMS
•Ģerbonī 
attēloti 
kvieši, 
tabakas 
lapas, opija 
magoņu 
galviņas.

•KAS TĀ PAR 
VALSTI?



ATBILDES
1 HROMOPLASTI

2 SKROPSTAINĀ ZEMESSZVAIGZNE

3 TOPINAMBŪRS

4 PURVĀ (DZĒRVENES)

5 HĀRVESTERS

6 IMANTS ZIEDONIS

7 JAUNBEBRI UN VENTSPILS

8 PĀKŠAUGU GADU

9 CERERA

10 MAĶEDONIJA



5. VĀRDA SPĒKS



1.JAUTĀJUMS • «Auroras» zeķes ir 
ērtas un 
pievilcīgas. Tās 
nosvītros no jūsu 
dzīves vismaz 
pēdējos desmit 
gadus.

• KURĀ FILMĀ IR 
ŠĀDI VĀRDI?



2. JAUTĀJUMS
• Nē, manis nav. Es esmu 

izrunāts. 

• No mutes mutē taka 
mana. 

• Jā, tiesa gan, Bij 
iesākumā vārds. 

• Bet beigās tikai dziļa 
klusēšana. 

• UZRAKSTIET 
MUZIKĀLĀ 
SKAŅDARBA 
GALVENĀ VAROŅA 
VĀRDU UN UZVĀRDU!



3. JAUTĀJUMS
• VĀRDU ŠARĀDE

• KĀ SAUC ŠĪS  
DZIESMAS PIRMO 
IZPILDĪTĀJU? 

Anita Zaļaiskalne



4. JAUTĀJUMS
• KURA LATVIEŠU 

RAKSTNIEKA 
DARBĀ IR ŠĀDI 
PERSONĀŽI: 
TĒVINE UN 
PĒTERENE?



5. JAUTĀJUMS• No jūras sanešiem 
veidojies iegarens sēklis 
vai virsūdens grēda, kas 
stiepjas paralēli krasta 
līnijai 

• Spiediena mērvienība, 
vienāda ar spiedienu, 
kuru rada 1000000 dinu 
liels spēks, darbojoties 
uz 1 kvadrātcentimetru. 

• UZRAKSTIET TO VIENĀ 
VĀRDĀ!



6. JAUTĀJUMS
• “Dzīve vienmēr ir skarba

un apžilbinoša spēle, tā
ir kā lēciens ar izpletni, 
risks, tā nozīmē krist un 
atkal celties, tā ir kā
alpīnisms, vēlēšanās
uzrāpties savas būtības
virsotnē, vilšanās un 
sarūgtinājums, ja virsotni
neizdodas sasniegt.”

• KURŠ IR ŠO VĀRDU 
AUTORS?



7. JAUTĀJUMS

•KO AICINA 
ABONĒT?



8. JAUTĀJUMS

• Dzird cērtam, 
nedzird krītam.

• KĀDS IR 
MĪKLAS 
ATMINĒJUMS?



9. JAUTĀJUMS
• "Veco krustmāt, kad tu man 

dosi arī to manas mātes balto
lakatu, kuru man šodien
rādīji?" 

• "Tad, meitiņ, kad būsi liela, 
kad iesi mācībā. Tava māte
arī sedzās viņu pirmoreiz tad, 
kad viņu pieņēma par lielu
meitu - tāpat kā otrējo Grietu
viņdien....”

• UZRAKSTIET ABU 
DIALOGA DALĪBNIEČU 
VĀRDUS!



10. JAUTĀJUMS
• “Sapnī maziņš rūķītis man nāk

un ar mani atkal tiepties sāk:
- Iztaisi man tā un tā, un tā -
vienu nakti ogles melnumā,
vienu rītu ogles sārtumā. –
Taisītu. Bet pasaki – no kā?
- Esi dzejnieks – taisi no 
nekā. ...”

• KURŠ IR ŠO RINDU 
AUTORS?



PAPILDJAUTĀJUMS

• LATVIEŠU 
VALODAS 
GARĀKAIS 
VĀRDS 
SASTĀV NO 27 
BURTIEM.

• UZRAKSTIET 
TO!



ATBILDES
1 DĀVANA VIENTUĻAI SIEVIETEI

2 EIŽENS FINKS

3 ANDRIS ĒRGLIS

4 JĒKABS JANŠEVSKIS 

5 BĀRS

6 PAULU KOELJU

7 LETONIKA.LV

8 DZENIS KAĻ KOKĀ

9 LIENAS MEITA UN ANNUŽA (MĒRNIEKU LAIKI)

10 OJĀRS VĀCIETIS

PAPILDJAUTĀJUMS: PRETPULKSTEŅRĀDĪTĀJVIRZIENS


